प्रविधिसँगै भित्रिएका खतराहरु : सिन्डि

काठमाडौं — हिजोआजको बढ्दो आधुनिक प्रविधिले नेपाली समाजमा डरलाग्दो असर परेको पाईन्छ । यसले सकारात्मक प्रभाव पारे पनि त्यतिकै नकरात्मक प्रभाब पनि भईरहेको छ । २१ औँ सताब्दीको विकसित परिबेशमा विदेशी प्रविधिले नेपालमा जरा गाडेको गाडै छ । अहिलेको नयाँ प्रविधिले नेपालीहरु युवा-युवतिदेखि बालबच्चासम्मले विदेशबाट भित्रिएको अनेकौँ प्रविधिहरुसँग खेल्ने बानी भईरहेका हुन्छन् ।

जस्तो, अहिलेका विद्यार्थीहरुले धेरैजसो मोवाईलमै आफ्नो समय खेर फालिरहेका हुन्छन् । उनीहरु प्राय मोवाईलमा ग्याम खेल्ने, भिडियो हेर्ने जस्तो अनेक नकरात्मक सन्देश दिने खालका सामग्रहरु हेर्ने भेटिएकाले यसले गर्दा उनीहरुको ब्यबहारमा मानसकि नरात्मक असर पर्ने गरेको तथ्यहरु देखिएको छ ।  बदलिदो आधुनिक समाजमा अभिभावकहरु पनि आफ्नो बालबालिकाप्रति गम्भीर चिन्तामा छन् । बच्चाहरुले आफ्नो अभिभावकलाई समय नदिएर एकान्तमा टोलाएर मोवाईल खेलाउन पाए आफ्नो सबैकुरा भुलिदिने एकोहोरो टोलाउने ब्यबहारले अभिभावकहरु चिन्तित् बन्दै गाईरहेका छन् ।

नेपालका केहि युवायुवतीहरुमा पश्चिमी संस्कृतिलाई अपनाउने संस्कृतिसँग रमाईरहेका हुन्छनन् । कारण यदि तपाईं नियन्त्रण गर्न चाहानुहुन्छ आफ्नो बच्चालाई वयस्क संसारबाट जोगाउनुहोस् पूर्णतः केहि समय पछि ती वयस्कहरूको दिमागलाई नियन्त्रणमा राख्नु निकै कठिन हुनेछ ।

अझ भनौँ अबको केहि समय पछि बालबच्चा र युवायुवतीहरुको दिमागलाई आधुनिक (फाईप-जि) 5G को माध्यमबाट मानिसको आफ्नो स्वतन्त्रतालाई नै हानि पुर्याउने तथ्य बैज्ञानिकहरुले भनाई छ ।

फिल्म, कार्टुन, जस्ता अनेक ईनटरनटको खेलहरु, सबै अश्‍लील सामग्री हेर्ने पश्चिमीहरूले भरिएको मन यो चरम असाधारण छ कि यसले असुरक्षित गराउने छ ।

मानिसहरूले मान्छेलाई के मन पराउँछन् र के भन्छन् सोच्छन् । तिनीहरू आफैंले एउटा महान विघटन भ्रम हुन । शुरूदेखि नै बच्चाहरू नियन्त्रण गर्न कक्षा लिने उनीहरूले नियन्त्रण दिमाग र सूचनाको एजेन्डा कहिल्यै सोचेका थिएनन् कुनै पनि समाचार मैले गठन गरेको दुई पटक दोहोर्याइएको दोहोर्याई दोहोर्याई दोहोर्याइएको दोहोर्याइएको देखि मान्छे प्यारो सोच्न तनाव । यो सत्य हो तर तिनीहरूले कहिल्यै विश्वास गर्दैनन् । यदि तपाई विश्वास गर्नुहुन्छ कि तपाई कम हुनुहुन्छ तपाईले विश्वस्त हुनु पर्छ भन्ने पनि विश्वास गर्नुपर्दछ इन्टरनेट खोजी पत्रमा सबै कुरा सत्य छैन, सबै कुरा आँखाको भिडन्तमा हुन्छ वा गलत व्यक्तिको कुरा औंल्याउने क्षमता हुनुपर्छ। सहि वा गलत हामिले नछुट्याएसम्म निद्रामा रहन्छौँ ।

भखरैको अध्ययनले पत्ता लगाए अनुसार अंग्रेजी चलचित्र, भिडियो ग्यामहरु एनिमेटेड कार्टुनको प्रभावका कारण लेस्बियन, होमो सेक्सुअल, ट्रान्सजेंडर दिन प्रतिदिन बढ्दो छ र यसले सबै अश्‍लील सामग्रीहरू देखाउँदछ र मस्तिष्कको भावनामा भएको सोचाइलाई नक्कल गर्छ ।

हाम्रो दिमाग ज्यादै सुक्ष्म छ जुन हामी यसलाई सुन्छौं। प्रत्यक्ष प्रतिलिपि मानव मस्तिष्क सबैभन्दा जटिल सूक्ष्म मस्तिष्क हो यसले कुनै पनि आकारलाई बदल्न सक्छ, दिगो एजेन्डाको कारण यो मृत्यु गुट हो। केटाकेटीहरूको मन संसारको मुख्यधारा मिडिया शिक्षा प्रणालीमा जाति पदानुक्रमका आधारमा निर्माण गरिएको हुन्छ ।

जुन युवा पुस्तालाई उनीहरूको जीवनमा उनीहरूको धारणा र व्यवहारलाई नियन्त्रण गर्दछ जुन वर्णन गरिएको छ हाम्रो आँखाको अगाडि के भइरहेको छ यदि मान्छेहरू मात्र इन्टरनेटमा जडान हुन्छ भने । नयाँ जन्मिएको बच्चा अस्पतालबाट पूर्ण नियन्त्रण हुन्छ जुन उनीहरूले स्तनपान नगर्नू भनिरहेका थिए र यसको नतीजा बच्चाले आमालाई महसुस गर्न असमर्थ हुनेछ, उदाहरणका लागि यदि तपाईले कुखुराको कुखुराको अण्डा दिनुहुन्छ भने एक सानो बच्चाले पछाडि कहिल्यै वास्तविक आमालाई चिन्न सक्दैन, इच्छा जस्तो ।

एउटा बच्चा आफ्नो आमाको कोखबाट जन्मिएपछि उसको पहिलो शिक्षा नै आफ्नो आमाबाट प्रारम्भ हुन्छ । यसैलै बालबालिकाको सबैथोक आमाबाबा नै हुन् । उनीहरुको भविष्य निर्धारण गर्ने पहिलो गुरु साथि जे भए नि आफ्नो बुबा या आमा हुन् । यसैले बालबालिकालाई कस्तो कुरा सिकाउने हेर्नु दिने खेल्न दिने भन्ने कुृराहरु आमा बाबाकै हातमा हुन्छन् । यसैले उनहरुले मोवाई के हेरिरहेका हुन्छन् यसको रेखदेक आमाबाबा नै हुन् । यसैले उनीहरु कस्तो लतमा लागेका छन् भन्ने कुराको ख्याल आमाबाबाले गरेन भने तपाईले आफ्नो बच्चा नै गुमाउनु पर्ने हुन्छ ।

बैज्ञानिक अर्थरका अनुसार बच्चाहरूलाई स्कूलदेखि युनिभर्सिटि ग्लोबल वार्मिंङ, जलबायु परिवर्तनबारे ट्वीटर, शोधकर्ता समाचार सैनिकहरूमा आँधीबेहरी, फेसबुक, जलवायु परिवर्तनको समाचारलाई जोड दिने समाचारहरू जुन पूर्णतया गलत छ । जलवायु परिवर्तनको नाममा मानव समाजको मनलाई रूपान्तरण मात्र हो भनेर सिकाइन्छ ।

के त्यसले शक्तिलाई केन्द्रीकृत गर्छ र प्रत्येक क्षेत्र नियन्त्रण गर्छ यदि मानिसहरू बाँचिरहेका छन् किनकि हामी् पृथ्वीको जीवित अनलाइन आयाम हौं भने हामी आफ्नो पृथ्वी बचाउन चाहन्छौं तर जलवायु परिवर्तनको नक्कली समाचारमा मानिसहरूले विश्वलाई विश्वलाई बचाउन बाँचिरहेका छन् जुन विश्वस्त छ। प्रचारको कारण बचत चाहिन्छ ।

मस्तिष्कको भावनामा भएको सोचाइलाई नक्कल गर्छ हाम्रो दिमाग ज्यादै सुक्ष्म छ जुन हामी यसलाई सुन्छौं। प्रत्यक्ष प्रतिलिपि मानव मस्तिष्क सबैभन्दा जटिल सूक्ष्म मस्तिष्क हो यसले कुनै पनि आकारलाई बदल्न सक्छ, दिगो एजेन्डाको कारण यो मृत्यु गुट हो।

केटाकेटीहरूको मन संसारको मुख्यधारा मिडिया शिक्षा प्रणालीमा जात् िपदानुक्रमका आधारमा निर्माण गरिएको थियो जुन युवा पुस्तालाई उनीहरूको जीवनमा उनीहरूको धारणा र व्यवहारलाई नियन्त्रण गर्दछ जुन वर्णन गरिएको छ हाम्रो आँखाको अगाडि के भइरहेको छ यदि मान्छेहरू मात्र
इन्टरनेटमा जडान हुन्छ ।

हिजोआजको आधुकिन पढाईमा बालबच्चाहरुलाई स्कुलबाट आफ्नो आमाबाबाले घुमाउने फुर्सदको समयमा पनि घुमाउन पाउँदैन । किनकी स्कुलले तोकेको समयमा आफ्नो बच्चाहरुलाई लानुपर्ने हुन्छ । यसको मतलव स्कुलले आमाबाबाको अधिकार खोसिरहेका हुन्छन् ।

बच्चाहरूलाई स्कूलदेखि युनिभर्सिटि ग्लोबल वार्मिंग क्लाइमेट परिवर्तन, ट्वीटर, शोधकर्ता समाचार, सैनिकहरू आँधीबेहरी, फेसबुक, जलवायु परिवर्तनको समाचारलाई जोड दिने समाचारहरू जुन पूर्णतया गलत हो, जलवायु परिवर्तनको नाममा मानव समाजको मनलाई रूपान्तरण मात्र हो भनेर सिकाईरहेको पाईन्छ ।

के त्यसले शक्तिलाई केन्द्रीकृत गर्छ र प्रत्येक क्षेत्र नियन्त्रण गर्छ यदि मानिसहरू बाँचिरहेका छन् । किनकि हामी पृथ्वीको जीवित अनलाइन आयाम हौं भने हामी आफ्नो पृथ्वी बचाउन चाहन्छौं तर जलवायु परिवर्तनको नक्कली समाचारमा मानिसहरूले विश्वलाई विश्वलाई बचाउन बाँचिरहेका छन् जुन विश्वस्त छ । प्रचारको कारण बचत चाहिन्छ । हामी धेरै युवा देखि वयस्कहरू देख्न सक्छौं जसले मौसम परिवर्तन नारा मा काम गरिरहेका छन् धेरै मन नियन्त्रण कार्यक्रम धेरै यति धेरै संख्यामा तिनीहरूले अभियान गरिरहेका छन्।

यसरी स्कूल, विश्वविद्यालय, तथाकथित शिक्षा संस्थानको नियन्त्रण यति हास्यास्पद तरिकाले नियन्त्रण गरियो । उदाहरणका लागि राष्ट्रिय समाचारमा यो बच्चाहरूलाई इन्जेक्शन, खोप पोलियो भन्ने बताइएको छ तर यदि यो उमेर बाट ड्रग्स र खोप सिरिन्ज लिइन्छ भने यो हाम्रो ज्यान लिने खतरा हो । आफ्ना बच्चाहरूलाई खोप दिन नचाहने अभिभावकहरूलाई उनीहरूले तथ्यहरू जाँच्न मस्तिष्क शक्ति पाइरहेका छन्। परिणामस्वरूप युवाहरू झूटमा विश्वास गर्न उत्प्रेरित हुन्छन् र यी झूटहरूलाई केन्द्रीत बनाएर विश्वास गर्दछन् मानवमाथि शक्ति प्रयोग गर्छन् । तिनीहरू वास्तवमै आफ्नो स्वतन्त्र जीवनको बाँकी जीवनको लागि छनौट गर्न बाँचिरहेका छन् कुनै चीजसँग लड्न जुन वास्तवमै भइरहेको छैन।

मानव मस्तिष्कलाई कम्प्युटर, फोनमा जडान गर्न, धेरै स्मार्ट फोनको प्रयोग गर्नको लागि यसले न्यूरोलॉजिकल डिसअर्डरहरू सिर्जना गर्दछ । त्यसैले अहिलेका प्रविधिहरुलाई कसरी प्रयोग गर्ने भन्ने कुराहरुको पनि ज्ञान हुन आवश्यक छ ।

प्रतिक्रिया दिनुहोस्